scientia, afforce ex anima tua necessitatibus consideratione, ad cuius miseria & infirmitatis medium, Dei in te necessarius est aduentus, & uno: ut tibi licet dicere: *Si ambulastero in meo umbra mortuus, non timebo mala: quoniam tu mecum es. Si vero te, nescio quid temeritate hoc attollat consideratio, hoc ita sit, ut paululum temporis impendens preparationi, & miseria tua cogitationi, & scias tibi esse necessarium tanto hospiti cubiculis eucitare. Verum enim vetero hoc aduerte: cum ex parte tua debitum munus conscientiae tuae adhibueris diligentiam, supererit propria indigenia cognitio, nam quae illi, tua dignitatis, & spiritus amoris Euangelicus, veteris legis timorem expellat: hoc enim vestris predictis significas sponte, quae sic transcurrunt Theodoretus Graecus P.P. Omnes nubes, nouas super veteres, quas dedit mihi mater mea, seruans tibi. Mater nostra Ecclesia est, semper una fuit: primas timoris nubes dedit in veteri lege, in noua dat nubes amoris. Ambae sunt necessarie: verum praecedent veteres, rimeamus tantum Dei Maiestatem, & nostram imbecillitatem: verumtamen novae amoris sunt superioriter quae te ad Dei unionem compellant &c.*

§. 19 *Admiratione dignus fuit illius argumentus discursus, ex militari obedientia defunptus, in qua ipse viubat Centurio.*

¶. 47 *S*iquidem fulgidi fuerint lucis radij, quos recipimus ex Divini solis radijs, emisisspe- culum illud crystalinum, afferro tamen, illum loè clariorem esse radium, quo suam concludit orationem: *Nam ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dicens vade & vadis. Quis non verba haec admittetur plena mysteria? Notat subtiliter D. Bern. Epif. ac alii historiis, fundatam Constitutionis humilitatem: cui veritas fundamentalem posuit lunaphus cognitionem. Quid homo erat: *Nam & ego homo sum tempis. Quid omnium primum tibi cognoscendum habuimus? Quam pulchre (ait) locutus est beatus ille Centurio cuius fidei nulla pavimenta est in Israël. Et ego (inquit) homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites. Non exstabat potestam quam nec solam prostruit, nec priorem. Dicitur quippe: *Habens sub me milites, premis: Homo sum prius se agnoscat: hominem quam potenter, & ut in se iam impleri ostenderet, quod longe ante dixerat David: sciant Gentes quoniam homines sunt: Manu mittamus, haec & alia my-***

*steria, & illa dico valde esse profunda, quæ detecterunt. D. Chrysolt. a. D. Petrus Chrysolt. b. a Ho. 27. quibus videbatur Centurionem, non posse clara in Matthei ratione Christi declarare, & Diuinitatem, b. Serm. & potentiam, & prouidentiam, & gubernationem 15. nem, quæ vniuersum regit mundum: quid tam difficile intellectu totius Gentilitatis sapientissima? Argumentum à minori ad maius, & sua potestate contracta ad centum milites, ad Christi potestam super omnes creatures illimitatam. Ego, (inquit) homo sum, qui supremam non obtineo potestatem, quin potius plures habeo, me superiores, vi campi Magistrum, Capitanum generalem, Imperatorem, quibus servio: *Homo sum, sub potestate constitutus: Hac tantum fulgeo potestate, quæ ulta centum milites non extenditur: Habens sub me milites. Et cum tam limitatum, & coactatum habeam potestatem, tam ad nutum mihi hi obedirent, ut ad unicum meum verbum perficiant, quidquid illis præcepero. Dicendo huic veni-huc, & venit, & alteri, vade illo, & vadit: militia enim est ei, ubi viget obedientia sine regla, promptior quam in reformatissimis Religionibus. Si ergo ut mihi obdiant & mei milites, unicum meum sufficiat verbum, cum sim tam ridiculus Dominus. Tu, qui vniuersalis & tam supremus es Dominus, ut relupesorem neminem aguofcas, tam plenipotens, & ex tua manu tuarum tota dependeat essentia creaturatum, quantum magis de illis & in illis solo tuo verbo & præcepto effectus quidquid animo libuerit.**

Mentem suam (aionis hi SS. Pates) altius sustulit hic Centurio & Dei supremam potestatem reguberationem perpendit, quæ correspondet potestate Capitanei generalis, qui superius rem non agnoscit, qualis erat in suis exercituibus collitur. Iohs. Cæsar Imperator. Imaginatus mihi suisse videatur. (air) D. Chrysolt.) Cal. Rem. militiam, D. CHR. cuius Christum Duxem ac Dominum sibi credidit, Ho. 27. in cui etiam mortem ipsam, & mortes ipsos, extra- Matthei que omnis sic esse faciat, non dubitat. 20 mil. Tq. 2. res, & Generals. Capitanus habet sub se infinitos milites, sed bene ordinatos: quidam enim eius sunt consilarii, cum quibus agit, & quibus communicaet conceperit: alios habet in diversas copias, tributos, & sub diversis vexillis, pro quibus varia instituit divitiecula, musicka, & lusibus. Nec illi desunt apparitores & quos vocant, pra postos, satellites & ministros, ad fugientes capiendum, & prosequendum, ut eos comprehendant, & in vincula discoleos conseruant, adiungit & carceres ad vexilli desertores.

& infideles fidiculis torquendum & hi omnes tam prompti ad obedientiam, vel vel minimo verbo se accingant, ad opus, & opus intermittant. Hoc enim exigit, militia, promptiorum videlicet obedientiarum quam inter Religiosos. Ita Deus Dux est generalissimus, qui sub se habet plures exercitus, id est, choros Angelorum, & Archangelorum, & velocissimum Spirituum, tot, & quidam lob amicus iudicabit eos non eadere sub numerum: *Namquid est numerus militum tuorum?* Occurrit Jacob legioni cuidam eorum, quos ad quoddam Iteraginem Deus misericordia, ut videat ait: *Castrorum Dei sunt hac.* Habet amicos status sui Consiliarios, suos Apollos, quibus sua communica arca nostra: *Vos dicitis amicos meos, quia omnia, quae audiuit a patre, nota feci voluntate.* Habet & suos familiates ad huncum patatos, insuper habet & apparitores, tortores, latelites, ad inquietandum fugitivos, & fidiculis torquendum immoigeros. Hos bene dixerit infraimmitates, famem, febres, pestem, podageam, colicam & alias morborum species.

¶ 48

Eccle. 2. 39. gnificantur. Deinde declarat, quia ratione omnis creatura eius oculis subiecta erit, de qua secundum voluntatem suam beneplacitum disponit. *Opera omnia carnis coram illis.* Et sicut bonis referunt spirituales favores, consolations, delicias: *Bonis bona creata sunt.* Et ita habet & suos sacrificies ad puniendum malos. *Sunt spiritus, qui ad vindictam creari sunt.* *Ere. Ignis grandio, fames, mors, omnia bac ad vindictam creata sunt.* Si Deus orbem regat, & sit ipsa bonitas, ad quid detinet, famem, mortem dolores, infirmitates, ignes, ventos, tempestates? Ad quid habet Dux Generalis ministros & tortores? Ad quid Rex potentissimus in aula sua canes alit leporarios, sagaces, moloflos, qui strident dentibus, terrefacient feras? Ad quid aues rapaces, aduncis vnguis falcones, accipitres, milios? ut feras sectentur. Oculorum saltu retinet apnum, terram rostro suo cruentem; quod si eum capere delectet, in eum venator insurgit, occurrit ex aduerso, currat canis leporarius, auribus apprehendat, accedat, & irruit moloflos, & inter maxillas apnum faciat libi prædam: eoque modo fera fistitur, & capia manibus offeritur Regis. Scandit in aera perdit, euolat ardea, fugit cornix, insequatur accipiter iniiciat vngues, & manibus defecat Domini sui. An modo non adiutis cur penes se Deus detineat dolores collicæ, auditus, lateris, pestes, paralyse, apoplexias? ut sine ministri & apparitores. Ut dum domo eius auffugis, te apprehendant, & ad eum deducant. Difcedit ex suo exercitu & domo (at D. Chrysoft.) miles Domini Iona: *fugit a saeculo Domini Illico conuictus apparitores suos venientes.* & tempellat. Ita, inquirite mihi Iona, adducite ad me: hoc enim Deus praetendebat. Carnifices Dei sunt venti, & tempestates eius apparitores, & erititudines, calamitates, milites eius, & carnifices, qui semper adiutoriati ad istum oculi, ut quod Deus mandat, opere compleant. *Ignis, grandio, nix, glacie, spiritus procellarum, que faciunt verbum eius,* insurgit in se insutum, incendium ignis, dominum tuum in cineres redigit: pungit te latens dolor Omnis acutissimus: feito illi Dei apparitores, quos e circuatis, ut te comprecheant, & in dominum suum Duces reducant. Quos super hoc alter discutens facit? obediens qui secundum suam iudicium sapientiores sunt, tamen quoniam si fuerint a Salomonе prolati, quibus ita militia arguerentur: *Hunc processit ex illo,* & illud ex hoc, infirmatus sum: quia comedii, quia a turba non me seruauit, & inuasit me nimis algodes. Febris me adiutit: quia horum illud sumptus. Male argumentatis: noveris, illum ignem, illud frigus, tempestatem, accidisse: quia sunt De militis, eiusque latelli: *Et faciunt verbum eius.* A Deo fugiebas, post tuas stufultas, incertiam, levitatem: viam libertatis tuae latitudinem insequebatis, quia te vana desideria propellebant, verbo Dei surdis præbentem aures, eius Diuinæ potentiae proflus ignatum emittit illos apparitores: *Faciunt verbum eius.* Ignis dum dominum tuum inuadit, febris viscera tua exurit: *Faciunt verbum eius.* Ventus Aquilo, qui fringes tuas congelat, & ventus Auster meridionalis adhuc teneras consumit: *Faciunt verbum eius.* Tempestas, qua nauis tua fluctibus absorbetur, & turbo, qui regulis tecti tui in aera dispergit: *Faciunt verbum eius.* Grandio, quæ segetes tuas prostravit, & nebula eas disperdet, eruca, seu bruchus eas corrodens, & loculta eas devorans: *Faciunt verbum eius.* Febris, quæ sit in arescere, prodragas, quæ torquesticola, quæ te ad lachrimas & angustias provocat: calculus quo inter tenes compinxit, paralyse quæ frigore contremiscis, apoplexia, quæ instar trunci, destruetis; *Faciunt verbum eius.* Faciunt quod Deus eis faciendum præcipit, & nullus miles, aut minister tam obediens in militia suo Ducis, ut hec Deo, sicut notat D. Ambro. perpendens subtiliter, verba Davidis, quando occur-

Apol. rente illi Semei, maledicente, puluarem & lapis des prolixcitate contra David, Abisar g. cui hac ad Regis sui contumeliam offensus proficit, interfecit. Actus Semei, quem David cohibuit, & Roma-
ta. chalundus ait. Quid mihi & vobis est filii Saru-
is Reg. dimisisti eum, ut maledicat? Dominus enim prae-
dicto, p. t. vi maledicerebat David. Audi, quoniam i. letio-
num prelatus David. Quam moraliter docuit, quod
incuriam vel periculorum nostrorum tempora, sen-
tientiam certamina, & examinationem fuisse
O video non sine Diuino carthaginis sole iudeo. x.
exercitus bonas Athleta conuictus exercitus laboribus
pericula, ut dignus sit, cui deferatur corona in
fite. O video ferenda p. t. inter p. t. que putantur
aduersa Deum; & aliae te doceat Scriptura Divina,
dilectio inflata: i. bona accepimus de manu Domini,
que male sunt, cur non justificavimus? Et hoc ipsum
ta Beatoe Propheta confidens: Dominus praesertim, ut
male fecit, ut videat humilitatem meam. & re-
tribuam mihi Dognus pro malo dicto hoc. O altissi-
ma prudens! O insignis patientia! O deuorante
conuictus grande inventus! Quan pulchrum
est cunctum! Puteus est, qui omnes absorbeat a
quas horum consideratio: calor est, qui deuorare,
& digerere faciat Elephantos.

Clarè hoc intellexi partens Job, quando cala-
mitatibus oppresso, accutus ventus & clamavit:
Ignis descendit de celo & tanta ore consum-
ptuosa ventus vehemens à regione deserti do-
mum tuum tundit usq. cunctum, & tuos oppre-
sos liberos, &c. Longè aberat Domini ab ultro.
Ignis hoc non impetu, qui ex te hoc non fecit,
nece vento sunt enim milites Dei. Iterum Davi-
de profectus qui vita sua præterea reminiscens,
& considerans, quas ei Deus immiserat calamiti-
tates hanc eil elocutus veritatem. Quas tales
multis tribulacionis multas & mali. & con-
versus uictus me, & de ab his terra iterum redi-
xisti me. Satis huic congruum est id, quod aduer-
to. Hier. Prophetæ Aperiunt Dominum taurum
sum celum, & procul, uasaria sua, quia opus est
Dominus Deo exercitus in terra Chaldaeorum. Quod ex
predicatis possemus declarare, sed alibi dicemus.
Hinc facile phrasim S. Scriptorū intellexeris
qui representant & describunt res illas, quæ nec
intellectum nec sensum habent, quæ illis pos-
sunt tenentur, ita ad matrem parcas audientes, & Dei
mentes præcepis obediens. Volunt Deus populo dare
miles, conuictus, & columnando eis mandando, uanta
gatio, decedit multitudine, ut nimis flocces esse dixeris,
ponem teatrus & venit conuictus. Voluit et fortissi-
mus ventus silevit, qui mare tubrum efficerat
degliuentem quandam infernum: uicem verbo

illum continet: In sermone eius filius ventus. Dio-
xit Omnis spiritus procelle. Volunt quandam pu-
nire templa publicam ob perfidas suas seditiones, 25.
vocat famem, cui præcipit, ut illam inuidat. Voca. Ps. 104.
ut famem super terram. Volunt castigare Aegyp. 16.
tios: vocat cyathes. Dixit. & venit canonia & Psal. 104.
cyathes. Volunt agrorum fegetes disperdere, 34.
vocat locustas, ut illas corrondant. Dixit & venit Psal. 104.
Locusta & bruchus cuius non erat numerus. Volunt 40.
vt longa pescis redderet, quem deglurierat; solo
verbo, quod profet, fit & dixit Dominus pesci &
comuit tonum. Ne cogitaueris (monerit D. Hier.) Is. 8.
fame, pestem, mortem, morbos, res esse capaces Matth. 7.
obedientia, sicut quidam crediderunt heretici,
vel carum singulis habere Angelum, qui eas mo-
uerat, & ad Dei præceptum agat, ut alijs volen-
tum, quos refert D. Aug. Sed ut S. Sostenderet, In f. 104.
quam facile in manu Dei & eius potestate sit, im-
mittere & renouare famem, tempestatem, pestem,
ventorum vires, morbos, illo lognendi modo viri-
tur, qui haec depingat, quasi milites Ducis subdi-
citos obediens, quæ nulla maior, quod vocante
Deo veniant, & eode reuocante sistant, & vadant.
Hinc processit mos iste loquendi, quem Deus

seruauit, dum Pharao I. ei præcepto rebellis po-
pulum Dei noluit ex Aegypto dimittere, misit
enim Moysem ad ipsum, ei comiuitantem haec Exod.
mandat Deus: Dimitt populum meum ut sacrifi- 9. 14.
et mihi quia haec vice mittam omnes plagas meas
super eorū tuum, & super seruos tuos, & super po-
pulum tuum. Et percitiam te, & populum tuum
peste, &c. Obijet Cardinalis. Caietanus ad illa
verbū: Omnes plaga minor. Quid hoc retinu. Do-
mine! Et quā ratio? Tunc vellet: An vīlū sit ihu
q. id quod gloria non sit, diuinus, qm̄s, falsus &
o nō bonū non sit? Et unde habes tu peleum?
Exanthemata, lateris dolores famem, cordis an-
guishias? Omnis pl. gnat & u. Loquitur ad modum
magni Ducis, qui nonnum imitit Calixtus obfer-
natori, qui ei sedete tenet: callidū & fortalitium,
quod requirit. Hoc ei dico: quid si voluntari
hoc quod ego præcipio non egere, initam ei de
exercitu meo viros fortillimos, qui cum ad ea
cogent extrema ut velut nolit tradat arcem quam
antea libera noluit tradere voluntari.

Dei milites sunt plaga: verbera pessas, morbi, 22. V.
fames, colica, podagra, neruorum contractio-
nes, paralyses, qui adstant patati eos percutere, 23. Plaga.
sunt quos illi voluerit, & disponuerit & qualiter lu- 24.
Dei tendet, & sunt, quasi quorū sunt milites, & milites
fuerint in exercitibus mundi ad faciemendum
id quod eis suis præcipit Capitaneus, aggredi-
entes quando & qualiter ille voluerit & gra-
dum 25.

104. dum retrahentes, quando eis haec mandat, siue villa ipsa tardiatis aut replicae, & ob hoc vocat plagas suas? Omnes plegas meas &c. postem Ita D. Aug. expendit, quod David descripte sit tempestatem, qua ad ynam Dei vocem, ad numerum addat, parata seu praecincta nullar militis: Dixit & fecit Iesus procelle, & exaltati sunt sanctus eius, ostendunt usque ad eam os. Ita videt 24. Hieremias mactorem fulgentem & exacutum, qui eodem ederet magnam, irragemque sanguinolentam. Accedit Propheta, impplex roget, ut celer, & iunctis manibus ait: O muero Domini, usque non quiscescere ingrediri in vaginam, refrigerare & sole. Audit de celo vocem: quae responder. Quomodo qui fecerit cum Dominus precepitis ei aduersus Ascensionem &c. ibique condicxit illi. Hoc modo cuncta Deo obedient. quae nos torquent, & illa quae nos occidunt & vici- ficiantur: Ob quam cauillam, is cui optime nota erat Dei potentia, cum nominat, Dominus virium. Incipit Ps. ex nomine iustorum, de- 25. monstrans, quam sine villa suspicione mali vivant Dei defensione securi. Deus noster refugiam & vir- tum: quoicunque, non timebitus dum turbabitur terreni montes fumigent, mite insolecat, ita ut ipsi rupibus, terrorem incutiat, quae ad oram mariis indurantur: ut terreni videantur, dum eos turbibundos & tumescentes fluctus adver- sunt. Sonuerunt & turbata sunt &c. Coniurati sunt montes: Veturum amicti alaces. Flumi- nis imperus levigat cintiacem Dei. Illis licet o- currat rapidissimo fluxu fluminis impetus, non turbabuntur, quimmo letabuntur. Quare? Do- minus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus. Iacob. Dominus virtutum. Si mare vires suis ha- bet fluctibus; si fluctus vires suis habent furus, si terreni motus efficaces haber vires, ex Deo ha- bent, & tantum faciunt, quantum illis Deus per- mittet: & certum est, quod non permittet ut vires illas contra electos suos excent, de illis enim curam agit particularem: Susceptor noster Deus Iacob. O quam efficax ista consideratio ad vestram pacem & internam quietem, & vitam omni veltra ad Deum tribulacione recurritatis! De hoc commendatur, noster Centurio, Per- pende quam sublimem habeat cognitionem huius coelestis philosophiae & quam praelare res illas consideret. Cognovit (ait D. Pet. Chrysiolog.) sanitatem esse militem quendam Dei, quodque sicut dum praecepit venire, & esse cum uno, est cum illo, & sanum conferat, & praciens ut vadat, mauer ille siue illa, & sit infirmus; & eodem modo quo paralysus casualiter nou intra-

uerat domum suam, sed a Deo missa, velut quidam latelles, ut seruum eius comprehendenderet & captuaret, ut calamitate serui, dominum eius, manibus Christi traderet, qui eius erat Dominus sic ait: Domine ceterorum omnipotens, lex militum haec est, ut ad unicum Ducis verbum obedient milites, vadant & veniant, & sic me faciunt, eum sim tantilla Centurio potestatis: sanctis & infirmis vestri sunt milites; prae- piti sanitati, serui mei, ut vadat, & continuo cum celiq; & discelet, ut hoc proficer, et ille qui das salutem, & admissis pro libitu tuo & bona voluntate. Tu similiter mandasti paralysis, ut venires, & manus illi iniiceret, & cum tam fortior strinxit ut iam illum perdatis sufficiat, ut paralysis, que venit, eo loquo quae ei praecepisti, praecepias ut vadat, & sanitati, quae ad praeceptum tuum discelit, in mangas, ut re- mitat, & in icu oculi fieri. Die vero huius sanabatur puer meus. Valde eloquenter ait Dic. Pet. D. Pet. Chrysiolog. hoc ipsum voluit indicare noster Chrys. Centurio: Ego homo sum, tu Deus; ego sub for- titate constitutus, tu ipsa potestatum possulas, ha- bens sub me milites, tu virtutes, dico hanc, vade & vadit: veni & venit. Tu die sanitatis, veni & veniet, & seruo meo, sic hoc & facit; dic tu puer meo, qui seruus es tuus sanus es, & valebis: Di- scite o Christiani, ex misere, dom tempus viget necessitatis & angustiarum: An te paupertas affligit, necessitas te deprimit in infirmitates, te torquet, persecutio, te exagras? Hoc consideres, omnia haec magni illius Ducis esse apparatores & qua- liorios, quos tibi immitti ut manus iniiciant, & de tua peruersa vita extrahant, ut febris, ut ad Deum te conuertas, paupertas, ut te ipsum divi- nis eius manibus consignes, illi te trade, ad eum te convertere, illi te implora subficiam: Die vero & sanabitur puer meus.

§. 20. Admiratur Centurionem Christum: verè enim & realiter hunc assumpit defactum, ipsa morte maiorem: ut in eo Centurionem honoraret.

Avidens autem Iesus, miratus est. Opinatus est Origines, quod clarius parescere non posuerit splendor, quo huius Centurio- nis mens illustrata fuit, quam dicendo, quod ipse sol, cui ei illucebat, splendorem illum sit admiratus: Miratus est Iesus. Sed miratur SS. Pa- tres, haec in Christo admirationem, & haec obiectum difficultatem, quomodo hoc fieri pos- tuerit?

terit? Admiratio enim (teste Aristotele, cui
consentit Diuus Augustinus & Thom. b.) Ex al-
io. ad terro nascitur principio, vel ex ignorantia, vel
Eud. & ex rei nouitate, eo quod illud sic in solitum, vel
in contra inveniatum. Obambulas fortun., & clarâ mediâ
adversari luce, vides solem obscurari & nubilosam pati-
lq. 6.7. ecclipsim, admiraris: quia quid sit, & unde
1. i. q. proveniat, ignoras. Alius accedit operarius, in-
11. ar. 8. trah palatum, vides apparatum ditissimum ex
8. p. 3. auro, argento, & hiante ore stupidus constisit;
p. 11. sr. corum qua video admiratione perculsus: res e-
8. nim illi est plane insolita, numquam visa. Ad-
1. vertis in rivo quodam tem, quam in illo num-
Qalis quam vidisti: Stupo, sis, in tali hoc vide. In
fuerit Christo, quia Deus est, nulla fuit ignorancia,
hee nec esse potest. Bene hoc protellat suu Aposto-
Christi, quando paulo post dixerunt: *Nunc cœmum
admitra quia se omnia.* Petrus in leipo. edictus prefi-
tio. *Dominus tu nōs omnia.*

Iustus 16. Similiter respectu illius non potest esse vir-
30. tur, seu actus fidei, qui sit illi insolitus, Assue-
Iustus 21. tus est enim, videro excellentes, ipse enim
16. est, qui fidem infundit, dat augmentum, ut pro-
Hebr. 12. terea dicatur à Diu. Paul. *Auctor fidei:* Non ad-
mittatur Rex, si in manu olicuius sui intimi ac
familiaris annum videat pretiosissimum, &
magis, si ipse illi cum dederit: Assuevit enim
tauta, quin & maiora videre, & bene cura no-
verat, ut quid à se datum. Nec Horologista
admiratur Flander, si Horologium videat bene
compositum, quod ipse fecerit, & adhuc
nouit subtiliora facere: Ob hanc rationem,
non potest in Deo esse admiratio, omnia cuius
20. nonit, & quidquid bonum est ipse agit: *A sa-
culo.* & *vix in seculum r'spicit,* & *nihil est
mirabile in conceptu eius.* Si hoc ita sit, ut ob-
hanc rationem: *Nihil mirabile in conceptu eius;*
quomodo *Admiratus est Iesus?* Si dicamus sa-
pientiam nihil admirari, quomodo ipse, qui est
ipfa sapientia admiratur? *Creato mirabilem*

D. Petr. (at D. Petr. Chryolog.) *miratur?* *Aurum*
CHRY. *conditor, quia qui audita neficit, sic super audi-*

tu? Huius difficultatis communis est exposi-
tio: quod realiter Christus non sit admiratus,
sed gestus quosdam ederit admirabundi, ut
Centurionem honoraret. Docet dræceptor iude-
num, cui qualiam defendendas proponit con-
clusions: & dum ille perdoctum dat respon-
sum, quod ipse Magister cum docuit, admira-
tur, quia quid est noui respectu illius, non quod
realiter admiretur, sed enim haec omnia, ipse
ita hoc disponit, sed admirabundum agit, ut
per hoc suum exalte honoretur discipulum.

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom I.

Hoc communiter in scholis dicitur: Admir-
atus est Christus, quantum ad effectum, non
quantum ad affectum: eo modo quo Theolo-
gi docent, in Deo esse iram, zelum, furor-
tem, non quod illas in se habeat passiones quo-
ad substantiam, sed quod effectum: quia ea
agit, quae solet is, qui talibus fubest passicibus.
Sic modo, non habuit in se Christus affectum
admiracionis, quod substantiam, sed quod ef-
fectum: eisdem enim gestus fecit, quos com-
munites in homini patet admiratio. Hi autem
sunt gestus, quos admiratio producit (at D. 1.2. q. 32.
Thom.) humeros attollere, manus erigere, su-
ciliæ circumstrectere, vultu suspensum & qua-
si attonitum hærente. Hæc egit Christus in ho-
norem Centurionis. Ite hic est communis modus
loquendi, & quem ut magis vulgarem sequitur
D. August. & pro more tuo subtiliter exponit Lib. 22.
D. Thom. contra

Nihilominus addit D. Thom. seu perspicaci *Fauß. c.*
ingenio, aliud dicendi modum præclarum; sci. 12. & 13.
licet, quod realiter, & in veritate Christus sit & locis
admiratus. Litter enim omnia sciret, per scien- sap. cit.
tias, quas Theologi vocant, beatas, & infusas,
non tamen per scientiam experimentalē &
practicā, quam dicunt acquisitam, sed quod
in ea quotidie noua addiscet, secundum quod
quotidie noua experiebatur. Optimè nosti ma-
ris aquas esse saltas, ut ipsa sal: ita tibi omnes
teltantur, & cum illa scientia enutritus es, &
nihilominus, quando sorbillum ore sumis, tan-
tam eius admiraris amaritudinem seu salugine-
num, quia licet id ante noueras, speculatiū tan-
tum hoc noueras, modo vero ex praxi nolli.
Prænouit Astrologus: eclipsim solis futuram
rali die, tot horis, & terram instar noctis obte-
nebrandam, audienda consequenter tonitrua,
videnda fulgura: & his omnibus, quando haec
aut audie: aut vides, admiratur, profluit ad fe-
nestrarum stupefactus, licet enim haec ante re-
scisset, modo illa experitur. Si ergo experientia
eorum, quod ante noueras, sufficiat ad veram
admirationem in illis, in quibus nouam nullam
causat scientiam; quid erit in Christo, qui rea-
liter per rerum experientias nouam & veram ac-
quirebat scientiam per nouarum rerum expe-
rientias nouas (uo intellectu recipiendo species,
quas vocant Theologi acquisitas?) Satis clare
dixit hoc D. Paul. *Qui cum esset filius Dei, di- Hebr. 4.5.*
dit ex ijs quæ passus est. Licet, ut filius Dei om-
nia nosset, verumtamen de novo didicit, ex iis
qua experiebatur.

Secundum hoc dicit D. Thom. realiter ad-
mirata

O

mira-

miratus est Iesus, vi dens hujus Centurionis fidem, quam licet speculativè cognitam haberet non tamen experimentaliter; & addit: D. Tho. Et *Affumpsi hunc defectum, ad nostram instructionem:* ut & nos talē admiremūs fidem, qualem miles ille ostendit. Non præte-
reamus modum hunc dicendi: *Affumpsi hunc defectum.* Pater omnibus, admirationem esse quendam defectum, qui præsupponat ignorantiam. Inquit D. Thom. an Christus omnes nostros assumperit defectus? Respondebat, quod sic, exceptis defectibus intellectus & voluntatis, qui sunt ignorancia & culpa. Hos duos non assumpsit, ceteros quidem bene, ut famem, siti, latitudinem, infirmitatem, timorem & mortem: & ratio est: quia venit ut Redemptor & præceptor, quamobrem hos solum defectus allumeret eum oportebat, qui his duabus officiis non contradiceretur. Redemptori indecens erat culpa: dedecet enim peccatorem, redimere peccatum. Præceptor indecens erat ignorantia: nescit enim alios ignarus docere. Non assumendo ignorantiam consequens erat, non assumendo admirationem: hoc enim ex illa oritur, verum tamen in hoc casu voluit hunc assumere defectum. *Affumpsi hunc defectum.* Qualis iste? Maior ipsa fame, siti, & dixero ipsa morte: hi enim non erant defectus intellectus, nec voluntatis: Ignorantia autem reducitur ad defectum intellectus & scientiarum que magis repugnabat Christo, quam ipsa mors. Nihilominus cum assumpsit, ut Centurionem honoret & nos eruditet, ut talem fidem admiremur, cognitionem tamen, humilitatem, talem devotionem, talem scientiam, talem qualem ipse habuit spiritum. Quia ratione novi Deus sanctos suos honorare, qui, ut illos, ipsi An- gelis redderet admirabiles, ipse eos coniungue opera ac virtutes admiratur. Ingreditur Christus, in suis (ait Origene) civitatem illam celebrans, diuinam, illustrem Caphanum: ubi mille (re-
ste Christo) videbantur sumptuosa aedificia, capitella, porticus, porticos, foras opes, equitatus. Horum nihil admiratur, nec eorum quidquam contumescerat enim celestis mercator, qui santonum venit ad gemmas, preciosas virtutum comparandas. Nihil horum cum stu-
pefacit; & admiratur militem inter fistulas, tympana, aleas, chartas tuisorias, & hastas edu-
cam. Seraphinorum sapientiam non admiratur, nec Angelorum pulchritudinem, calorem splendorem, solis claritatem, siderum fulgorem, & fidem militis viuus admiratur, eam extol-

lit, iactat, ut eum honoret, & vult, ut tam omnes intueantur, magnificiant, & admiren- tur.

Quæ admirationis signa, & verba non ostendat, quando Abraham eius obsequitur voluntati, in offerendo filium suum? Rem perpendit D. Chrysostom, & stupendum quid est, videte, quod Deus ipse ita loquatur, quasi defens illi in Mattheo, verba, ut tale opus extollat: *Quia fecisti ha-rem. Quae res? An deest illi nomen? Non vi- detur Deus illud inuenire, ut eius ostendar. Gea. 11. magnitudinem; ut illis gloribus omnes admittantur, videntes hunc Dei fidelissimum amicum, ita eius voci obedientem, ut ipsam ei vocem operis excellenti eriperet videretur. Mons est, ut magni sit favor, & beneficium, quo Princeps, seu Rex sibi subditum dignatur: quæ non oritur admiratio, si alterei Rex scribat ce- pistolam, duas manu sua lineas interponens quid, quod alteri discum mittat ceramorum, aut de mensa sua quasdam cupedias? quæ non exsurgit amulatio, quis non oritur stupor, quis non mouetur discursus? Obsequia vero, à subditu paupero, aut milite Regi præstata, nec astimantur, nec attenduntur: considerantur enim ut debita. Quod miles quispiam iter attipiat, nauiget in Regis obsequiis nauti hoc fieri quod Regi, munera, & cupedias mittat, quasi non aduerterit: hic autem omnia inuenio se habent motu. Quæ nobis beneficia non praeficiuntur? Deus: quas gratias? quæ opera in nostram salutem facta? tuos dedit tibi caelos, tuos Angelos, tuas stellas; Dedit tibi scipium, canem iuam in eibum, sanguinem suum in potum, sua sacramenta in medicinam: in cruce pro te mortuus est. O quanta beneficia! videntur omnem fidem excedere: *Quis creditus es domini noster?* Dixit Isaías, quando ea predictarum principie 14. 33. bantur. Quis creditus, quod a pro homine moritur Deus, Domines pro rebelli seruo? Nec acu. 10. 64. lus videt, nec aurum audiens, nec in cor homini ascensit &c. Dixit idem de his beneficiis & Dio. 1. 12. 1. 12. uis Paulus. Quæ cum tanta fide & plane suspen- da, quanti tu ea facis? quid ea efficias? quām parum es admiraris? Admirantur celi, quia obseruantur, sol, quia obrenatur, terra, quia tremunt, petra, quia secunduntur. Solus homo insensibilis, velut illi incredibili, de quibus D. Iohannes: *Cum tanta signa fecisset eorum in Cor. 11. non credebant.* Adstant at tonitru & admirantur Scaphimus, & cor hominis fumo repleta: i desabilitatis.*

Sed atque modo omnia invenia quæ pra-

II. sum hoc est, quod homo facit propter Deum, & quām eius insirma sunt obsequia? Mūta li-
ceram chlamydeam, quā nudum operui-
si: benevolentiam quā indigum excepisti:
trium quadratum, quisquias quibus viduæ
succerilli: fauorem quo pueram in mari-
monium promouisti: minutum quod ad redi-
endum captiuum expediti: regalis tuos
ad xenodochia: micas quas misisti incaceratis.
Diligenter perpendo, quod seruorum institu-
turus de amico suo, quibus verbis vatur, io-
quens de Iob, producens in publicum eius ob-
sequia, ac bona opera: quas non profere de illo
laudes, quae non audis præconis, & quātā cum
admiracione diabolo loquatur? Nunquid consi-
derasti seruum meum Iob, quod non sit i simili
in terra: Vir simplex, & rectus, ac timens Deum
& recedens à malo. & abhinc resuens innocen-
tiam? Nonne dixeris Deum ipsum admirari,
nec satis congrua invenire verba quibus virtutes
qui tanti ea facit?

III. Notat D. Basil. quod dum ieiunias, vel te re-
colligis deploras peccata, Deus Angelos suos
& calices conuocet, quibus tuum exaltat iei-
num & penitentiam, & vt te admittantur, hor-
confide-
tarur. Cum Deus conficerit, vocat omnes cali ciues,
rat. ut ess intineantur, qui penitent ac ieiunant. Nec
D. Bas. opinoris, hanc meam esse inuenientem (ait) At-
tende quid dicat Spiritus S. Cum Deus Regi-
us impio Achab mortem intentaseret ob immania-
des. ieiunias criminis: ille verò timore perculsus, & in
se reuectus cogitare caput de agenda peniten-
tia, sed quæ tantum esset simulatio penitentie,
illlico vocat Eliam Deus, iuitac, vt videat
id quod peccator ille faciebat. Qui iam primas
pro peccatis suis fundebat lachrymas. & initia-
3. ieiunias lectabatur humilitatis: Dices, unde id nosci,
quod Deus cali ciues vocet, vt conficiant pauci-
tates? Ex eo id perspicuum efficitur, quod etiam
seruos suos, qui in terra degunt in id fere acutum
vocent, sicut dixit ad Eliam, Nonne vidisti humilia-
tum Achab. Quis vidit Christum nocte sequenti
iis diei quo S. Martinus dimidium chlamy-
dis divisit mendicem pauperi, inter Angelorum Chores, quasi admirabundum super militis fa-
deo, & omnes Seraphivus inuitantem, vt occu-
los in illud chlamydis frustum præcium, con-
uertant dum ait: Martinus adhuc cariorum e-
ius hac me reple coactus. Numquam Princeps
sclavi subdit extulit obsequium, vt Christus in
die iudicij coram mundo vniuerso extollet,

quod esurienti dedisti frustum panis: discissam
& lacram chlamydeam, quā nudum operui-
si: benevolentiam quā indigum excepisti:
trium quadratum, quisquias quibus viduæ
succerilli: fauorem quo pueram in mari-
monium promouisti: minutum quod ad redi-
endum captiuum expediti: regalis tuos
ad xenodochia: micas quas misisti incaceratis.
Diligenter perpendo, quod seruorum institu-
turus de amico suo, quibus verbis vatur, io-
quens de Iob, producens in publicum eius ob-
sequia, ac bona opera: quas non profere de illo
laudes, quae non audis præconis, & quātā cum
admiracione diabolo loquatur? Nunquid consi-
derasti seruum meum Iob, quod non sit i simili
in terra: Vir simplex, & rectus, ac timens Deum
& recedens à malo. & abhinc resuens innocen-
tiam? Nonne dixeris Deum ipsum admirari,
nec satis congrua invenire verba quibus virtutes
qui tanti ea facit?

Idem agens de S. Simeone sic ait: Homo erat Lut. 2.
in Hierusalem cui nomen Simeon, & homo iste iu-
nus, ac timoratus, expectans redemptions Israel,
& Spiritus S. erat in eo. Quid opus, Domine, tot
verbis? Hic enim scimus, tam esse efficacia tua
verbis, & tanta significacionis, vt uno & cum
uno, quantum dicti potest, comprehendas: Et
ista ait David, quod ad quodlibet tibi sufficiat
vincum: Semel Iesus est Deus. Et id iam ante
amicus quidam Iob aduertetur. Ad quid ergo
tot verba, & illa cum quadam admiratione &
emphasi de amicis tuis proloqueris? Nunc cur
sic admiraris ob id quod miles agit in tui famu-
latum? O Domine mi, diuitum non est admir-
aci diuitias, nec in purpura nati flueant videre
pretiosam: flueant educi de malua, & strami-
ne reclinati. Quid te rapit in admirationem?
Vult (ait D. Thom.) iustum attollere & ostendere
quanti faciat eius obsequia. O ter beatum Hom. 5. in
Centurionem, ait Origen. O fidis viri: o confi-
dencia militis t o charitatem amice veritatis? Te
admiratur Dominus, & tuam indeficientem ma-
gnificat sidem; quando de tenebris gentium proce-
fisi lumen tantum. O virti iusti, ne meliorem op-
eris vestrorum operum Prædicatorem, nec fa-
cundiorum eorum oratorem, quam ipsa Deum,
in cuius honorem haec facitis. Bene &
optimè vobis heri consului, vt illa abscondere-
tis, & eius fidei committeretis illa, in honorem
vestrum prædicanda.

§. 21. Quāratione vōrum sit: fidem Centu-
rionis fidei Israelitarum palamam prati-
pore.

Admiratus est Iesu, & non vulgares edidit
geltus seu morus, quales edit ille, qui
summoperè admiratur, & conuersus ad
tantam multitudinem, concionem instituit in
huius Hispani militis præconium; sic exordi-
tur: *Amendio vobis: non inueni tantam fidem in Israēl.* Ne stupeatis, me admiratus: in ve-
ritate dico, & iuro vobis. Hæc huius fides illa
est, præclarissima, quam inueni in Israēl. Non
dixit ut notat D. Chrysostom. Non inueni aliam
maiores, sicut dixit extollendo D. Ioannen: Ba-
Matt. 11. ptistam: *Inter nos mulierum non surrexit ma-
ior.* Sed quod fides hac maior esset cā, quam in-
uenierat, & hæc sola appensa in flatera, cum om-
nibus, quas inueni in Israēl, grauior foret
ponderis, & notissimæ prærogatiæ. Admirare
hanc emphasiæ, Nihilominus inquirunt Do-
tores: quomodo hoc capimus, Domine: an
maior non fuit Sanctissima tuæ Genitricis fides,
præclara
fides Cé-
tioris.
Lvt. 1,41.
I. Quæ
fuerit
D. fuerit
hæc tam
fides Cé-
tudo.
II. Simili-
tudo.

Admirare
hanc emphasiæ, Nihilominus inquirunt Do-
tores: quomodo hoc capimus, Domine: an
maior non fuit præcursoris tui loca-
nis Baptista, quem ob altissimam cognitionem
Angelum praedicavit? Dein tuorum illi Apo-
stolorum, qui fidei Ecclesiæ tuae patres sunt de-
stinati, an non est excellentior? Multa hic con-
gerunt SS. Patres, sed breuiter dico, quod lo-
quatur de illa fide quam inueni, postquam er-
gillus est si lém querere, se mundo patefaciens,
ut in eum credere, & sic locutus est illo tem-
pore ex quo in eum sicut frequentissima ede-
re coepit miracula. Habet penes se lapidarius
seu probatissimas gemmas, inquirunt plures:
ciuitatem quandu adit, inuenit hic unam pro-
batam, alibi probatorem, sed post pusillum,
querit, & repetit electissimam gemmam, qua
inuenit sic ait: *Probatiorem non vidi: An ergo
probatores non sunt quas domi habes?* sunt;
sed capte me: de illis intelligo, quas in hac ci-
uitate requisini. Manifestum est, maiorem suis
se Dina Virginis Sanctissimæ fidei, & Ioani-
nis Baptista cā, quam tantopere laudat in Ce-
tioris: sed illorum fides iam domi erat, in
alligando autem de illa quam inuenit, cum eam
per mundum querere coepit, faciens prodiga
& signa magna, Item de his, qui vias eius mi-

raculis, crediderunt, erat hæc omnium mas-
tot: *Non inueni tantam fidem in Israēl.*

Hoc eis dixit, eo modo, quo alias, vi Noza-
renorum conuinceceret incredulitatem, viduæ
Sareptana fidei in medium produxit, que
Israelitarum omniū fidem longè superavit.
Multa vidua erant in diebus Elias in Israēl, & Lvt. 4,
ad nullam illarum misera est Elias. Hanc propo^{2.}
sito nostro congruam expendit Historiam D. S. 10. 10.
August. Elias, ait, figuram expiavit Christi, & deus
sicut illi à Iudeis contemptus, nolentibus eius
præclaris fidei adhibere miraculis, & à gentili
viduā laute exceptus, & honoratus, quem nee
vnguam viderat, tantā in eum fide credit, ut
altero die videbimus; Ita Christus à Iudeis in
Israēl, habitus est contemptus, reiectus ab iis,
qui oculati testes erant tantorum eius miraculo-
rum: & admirandâ confessione à milite gentili
honoratus, qui tamē eum nec noverat, nec vi-
derat, nec excepterat vnguam, quamobrem eos
præcurrit Centurio, qui inter Israelitas præla-
tiores habebantur. Gedeon Dux illustrissimus,
ut credit, miraculum poscit, & illo dato, se-
cundum. Licet vidua Sareptana fidem Christi
extollat, non eam tamē habuit perfectam in
Eliam, donec oculis testibus, filium recipiet à
mortuis ex eo resuscitatum: tunc demum ait:
Nunc in isto cognoui: quoniam vir Dei es tu, & 3. Ref.
verbū Dominii in ore tuo verum est. Moyes & 14
Aaron præcipit Israelitarum antestigiani, tot
viris prodigiis, quos præ manus habebant, in-
nescio quam incredulitatem, ut diximus, prolap-
sus.

Et non solum in hoc illos superauit, verum-
tamen et his Christi veribus: *Non inueni, &c.* Intra.
Argumentatur D. Thom. & docet D. Chrysostom. Mat. 26.
nullum esse inconveniens, si concedamus Ce-
tioris fidei maiorem laudari, cā, quam vi-
tationis modo habuerunt Apostoli, habuit Magda-
lena, habuit Martha, habuerunt & alijs. Si enim
isti crediderint, vias miraculis crediderunt, &
etiam adhuc vias illis, pusilli fidei reprehendi-
dunt: ita semel D. Petrus Christus corredit:
Modica fides. Et D. Philippum & D. Andream Mat. 26.
in fide reperit diffidentes in multiplicatione
panum, & ambas illas forores in illa remissio
res in morte fratris earum Lazari: quasi corpora-
lis Christi presentia, ut Lazarum ē mor-
tis fauibus eriperet, & vitam infunderet, ut
necessaria requireretur. Hic verò, nullo viro
miraculo, nec quidem Christo facit cogniti-
tum ex nominis eius fama, fide fulget tan-
clara, firmā, securā, præminentī, & talibus co-
gnitionis

gnitionis gradibus , ut eius verba demonstrant Hoc est fides (ait Christus) quia maiorem in Israhel non iuueni . Voluit his verbis confundere (ait D. Petr. Chrysol.) Iudeorum incredulitatem , & eorum qui præsentes adfabant , perfidiam , & ex ore militis pagani populi sui primores condemnare . Non iuueni tantam fidem &c . O fidem militis Hispani , quæ maior fuit , omnium illorum fide Iudeorum . Talis fides quid meretur ? Vade , scimus credidisti : fias tibi Tua fides sit beneficiorum meorum æqua mensura , & cum ita ceteris præcellat , quam non erunt ex-

teris præcellentia beneficia ? O magnum militem ! & præclarum Magistrum ! & eloquentem Oratorem , qui tantâ hanc orationem graviâ compoñisti . Domine non sum dignus &c . Hanc ex eius ore sumamus , dicamusque : Domine non sum dignus . Domine , non mereret , nisi flagella , & perditionis abyssum : verum tamen unicum à te deprecamur verbum : Tantum dic verbo : Loquere animæ nostræ , illam erudi , ei inspira , & salua erit , in hoc mundo per gratiam , salua in altero per gloriam . Amen .

S V M M A R I V M

H O M I L I A E T E R T I A E S E Q V E N T I S .

ONTINET hoc Euangelium præceptum diligendi inimicos : a §. 1. fruitum est durum , & ut digeri possit , debent illud mandere b §. 2. prædicatores , qui sunt dentes Ecclesiæ a . Hoc vero fit , ostendendo , non solum non nocium esse illud obseruare , quin potius secundum trahere , tria genera bonorum , quæ posuit D . Am- bros . Delectabile , honestum , & utile b . Primum est bonum g §. 9. 10. delectabile c & facile d . Secundum est bonum honestum & ho- h §. 11. norabile e quo se quis ostendit fortis Christianum , g & hone- i §. 12. stum , quo se Deus ipse b & sancti eius honorati censenti . Tertium est bonum vti- k §. 13. le k . eo quod sit efficax remedium ad obtinendam peccatorum remissionem l & vt l §. 14. 15. homo verè per gratiam sit Dei filius m . m §. 16. 17.

- §. 1. Prædictores sunt dentes Ecclesiæ , quorum cura est duros diuina legi morsus commanducare , ut possint deglutiiri .
 §. 2. Est hoc præceptum difficile , & si fieri potuisse iam non per coniuram consuetudinem fuisse abrogatum , maximè inter Hispanos .
 §. 3. Est hæc lex ex delectabilior cum sit Dei lex , quo duriores sunt : & crudeliores leges Demoni .
 §. 4. Facile est hoc præceptum , est enim scedula configurationis Dei , ex amore , quo eum diligere obligaris .
 §. 5. Leue tibi erit inimicum diligere , non eum considerando , sed eum qui tibi hoc precipit , ne p. r. a. s. ut certus , nec te furor occidat .
- §. 6. Christi nomini obedient omnia excipio cor hominis , ipso fluuius Pado magis refractarium .
 §. 7. Versatur hæc lex circa bonum honestum : Deus enim cui solitus est honori , & magnitudinem accus est , offensam remittere .
 §. 8. Hæc est fortitudine maxima , iniuriarum oblio : ut pater in Deo & Danide .
 §. 9. Hæc lex , lex est Republicæ Dei , quo circa honorificum est illam seruare , qui venit in illa .
 §. 10. Confundit Danideos qui vindictæ leges sectantur , lob mitare : coronare hoc libro , & equi collo circumdata bininium .
 §. 11. Suo mox fili Dei depurat boni , remittere inutias , quem sancti imitantur .